
 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

9 февраля 2017 года                                                                                                 № 121 

с.Киясово 
 

  

Об утверждении порядка осуществления Управлением финансов  

Администрации муниципального образования «Киясовский район»  

полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю  

 

 

В соответствии с пунктом 3 статьи 269.2 Бюджетного кодекса Российской Фе-

дерации, статьями 30, 34 Устава муниципального образования «Киясовский район»  

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемый Порядок осуществления Управлением финансов 

Администрации муниципального образования «Киясовский район» полномочий по 

внутреннему муниципальному финансовому контролю. 

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов ме-

стного самоуправления МО «Киясовский район» в сети интернет. 

 

 

 

Глава муниципального образования  

«Киясовский район»                                                                                  А.В. Максимов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D98DF2733D8DE899A415DEB4538D38F02DA5C6B929BDFD50C8E84483F57DD2FC404B8371392CQDk8H


Утвержден 

Постановлением Администрации  

МО «Киясовский район» 

от 09.02.2017 № 121 

 

ПОРЯДОК 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ УПРАВЛЕНИЕМ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КИЯСОВСКИЙ РАЙОН» 

ПОЛНОМОЧИЙ ПО ВНУТРЕННЕМУ МУНИЦИПАЛЬНОМУ 

ФИНАНСОВОМУ КОНТРОЛЮ 

 

 

I. Общие положения 
 

1. Настоящий Порядок регламентирует осуществление Управлением финансов 

Администрации муниципального образования «Киясовский район» (далее – Управ-

ление финансов) полномочий по внутреннему муниципальному финансовому кон-

тролю (далее - деятельность по контролю). 

Настоящий Порядок не распространяется на правоотношения по осуществле-

нию контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации и иных 

нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд. 

Деятельность по контролю подразделяется на плановую и внеплановую, осуще-

ствляется посредством проведения плановых и внеплановых проверок, ревизий и об-

следований (далее - контрольные мероприятия). 

Проверки подразделяются на выездные и камеральные, а также встречные про-

верки, проводимые в рамках выездных, камеральных проверок. 

2. Плановые контрольные мероприятия осуществляются в соответствии с пла-

ном контрольных мероприятий, утверждаемым заместителем главы Администрации 

муниципального образования «Киясовский район»-начальником Управления финан-

сов (далее – начальник Управления). 

3. Внеплановые контрольные мероприятия осуществляются на основании ре-

шения начальника Управления (лица, исполняющего  его обязанности), принятого в 

связи с поступлением обращений Главы муниципального образования «Киясовский 

район»,  Прокуратуры Киясовского района, Следственного управления Следственно-

го комитета Российской Федерации по Удмуртской Республике, правоохранитель-

ных органов, депутатских запросов, обращений иных муниципальных органов, гра-

ждан и организаций. 

4. Объектами внутреннего муниципального финансового контроля (далее - объ-

екты контроля) являются: 

1) главные распорядители (распорядители, получатели) средств бюджета муни-

ципального образования «Киясовский район», главные администраторы (админист-

раторы) доходов бюджета муниципального образования «Киясовский район», глав-

ные администраторы (администраторы) источников финансирования дефицита 

бюджета муниципального образования «Киясовский район»; 

2) главные распорядители (распорядители) и получатели средств бюджета, ко-

торым предоставлены межбюджетные трансферты) в части соблюдения ими целей и 

условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, пре-

доставленных из бюджета муниципального образования «Киясовский район»; 

3) муниципальные учреждения муниципального образования «Киясовский рай-



он»; 

4) муниципальные унитарные предприятия муниципального образования «Кия-

совский район»; 

5) хозяйственные товарищества и общества с участием муниципального образо-

вания «Киясовский район» в их уставных (складочных) капиталах, а также коммер-

ческие организации с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных 

(складочных) капиталах; 

6) юридические лица (за исключением муниципальных учреждений, муници-

пальных унитарных предприятий, муниципальных корпораций и государственных 

компаний, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых 

образований в их уставных (складочных) капиталах, а также коммерческих органи-

заций с долей (вкладом) таких товариществ и обществ в их уставных (складочных) 

капиталах), индивидуальные предприниматели, физические лица в части соблюде-

ния ими условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета му-

ниципального образования «Киясовский район», договоров (соглашений) о предос-

тавлении муниципальных гарантий муниципального образования «Киясовский рай-

он»; 

7) кредитные организации, осуществляющие отдельные операции с бюджетны-

ми средствами, в части соблюдения ими условий договоров (соглашений) о предос-

тавлении средств из бюджета муниципального образования «Киясовский район». 

5. Должностными лицами Управления финансов, осуществляющими деятель-

ность по контролю, являются: 

1) начальник Управления (лицо, исполняющее его обязанности); 

2) заместитель начальника Управления; 

3) руководители (заместители руководителей) структурных подразделений 

Управления финансов, ответственные за организацию осуществления контрольных 

мероприятий; 

4) иные муниципальные служащие Управления финансов, уполномоченные на 

участие в проведении контрольных мероприятий в соответствии с приказом началь-

ника Управления. 

6. Должностные лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, имеют право: 

1) проводить контрольные мероприятия в отношении объектов контроля, пре-

дусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации; 

2) запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письмен-

ной форме информацию, документы и материалы, объяснения в письменной и уст-

ной формах, необходимые для проведения контрольных мероприятий; 

3) при осуществлении выездных проверок, ревизий беспрепятственно по предъ-

явлении служебных удостоверений и копии приказа начальника Управления о про-

ведении выездной проверки, ревизии посещать помещения и территории, которые 

занимают объекты контроля, в отношении которых осуществляется проверка, реви-

зия, требовать предъявления поставленных товаров, результатов выполненных ра-

бот, оказанных услуг; 

4) проводить экспертизы, необходимые при проведении контрольных меро-

приятий, и (или) привлекать независимых экспертов для проведения таких экспер-

тиз; 

5) при осуществлении деятельности по контролю направлять объектам контро-

ля акты, заключения, представления, предписания; 

6) направлять органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законо-

дательства Российской Федерации, Удмуртской Республики принимать решения о 

consultantplus://offline/ref=D98DF2733D8DE899A415DEB4538D38F02DA5C6B929BDFD50C8E84483F5Q7kDH
consultantplus://offline/ref=D98DF2733D8DE899A415DEB4538D38F02DA5C6B929BDFD50C8E84483F5Q7kDH


применении предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюд-

жетных мер принуждения, уведомления о применении бюджетных мер принужде-

ния; 

7) применять бюджетные меры принуждения в соответствии с бюджетным за-

конодательством Российской Федерации; 

8) осуществлять производство по делам об административных правонарушени-

ях в порядке, установленном законодательством Российской Федерации об админи-

стративных правонарушениях; 

9) обращаться в суд с исковыми заявлениями о возмещении ущерба, причинен-

ного муниципальному образованию «Киясовский район» нарушением бюджетного 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, ре-

гулирующих бюджетные правоотношения. 

7. Должностные лица, указанные в пункте 5 настоящего Порядка, обязано: 

1) своевременно и в полной мере исполнять предоставленные в соответствии с 

законодательством Российской Федерации полномочия по предупреждению, выяв-

лению и пресечению нарушений в установленной сфере деятельности; 

2) соблюдать требования нормативных правовых актов в установленной сфере 

деятельности; 

3) проводить контрольные мероприятия в соответствии с приказом начальника 

Управления; 

4) знакомить руководителя или иное уполномоченное должностное лицо объек-

та контроля (далее - представитель объекта контроля) с копией приказа о проведении 

выездной проверки, ревизии, о приостановлении, возобновлении и продлении срока 

проведения проверки, ревизии, об изменении состава проверочной, ревизионной 

группы, а также с результатами контрольных мероприятий; 

5) при выявлении факта совершения действия (бездействия), содержащего при-

знаки состава преступления, направлять в правоохранительные органы информацию 

о таком факте и (или) документы и иные материалы, подтверждающие такой факт. 

8. Представители объектов контроля имеют право: 

1) присутствовать при проведении выездных контрольных мероприятий, давать 

объяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольных мероприятий; 

2) знакомиться с актами проведенных Управлением финансов проверок, реви-

зий, заключений, подготовленных по результатам проведенных обследований; 

3) обжаловать действия (бездействие) Управления финансов и его должностных 

лиц, повлекшие за собой нарушение прав объекта контроля при проведении кон-

трольного мероприятия, в административном и (или) судебном порядке в соответст-

вии с законодательством Российской Федерации. 

9. Представители объектов контроля обязаны: 

1) своевременно и в полном объеме представлять должностным лицам Управ-

ления финансов документы и материалы, необходимые для проведения контрольных 

мероприятий; 

2) давать устные и письменные объяснения должностным лицам Управления 

финансов; 

3) предоставлять места для проведения выездной проверки, ревизии в служеб-

ном помещении по месту нахождения объекта контроля и (или) по месту фактиче-

ского осуществления им деятельности; 

4) обеспечивать беспрепятственный допуск должностных лиц Управления фи-

нансов, входящих в состав проверочной, ревизионной группы, в помещения и на 

территории объектов контроля, предъявлять товары, результаты выполненных работ, 

оказанных услуг; 



5) выполнять иные законные требования должностных лиц Управления финан-

сов, входящих в состав проверочной, ревизионной группы, а также не препятство-

вать законной деятельности указанных лиц при исполнении ими своих служебных 

обязанностей; 

6) своевременно и в полном объеме исполнять требования представлений, 

предписаний; 

7) обеспечивать сохранность данных бухгалтерского (бюджетного) учета и дру-

гих документов, предусмотренных законодательными и иными нормативными пра-

вовыми актами; 

8) обеспечивать допуск специалистов и экспертов, привлекаемых в рамках кон-

трольных мероприятий, в помещения, на территории, а также к объектам (предме-

там) исследований, экспертиз; 

9) осуществлять организационно-техническое обеспечение контрольных меро-

приятий; 

10) нести иные обязанности, предусмотренные законодательством Российской 

Федерации. 

Непредставление или несвоевременное представление объектами контроля в 

Управление финансов информации, документов и материалов, указанных в подпунк-

те 1 настоящего пункта, а равно их представление не в полном объеме или представ-

ление недостоверных информации, документов и материалов, воспрепятствование 

законной деятельности должностных лиц Управления финансов влечет за собой от-

ветственность, установленную законодательством Российской Федерации. 

10. Запросы о представлении информации, документов и материалов, преду-

смотренные настоящим Порядком, акты проверок, ревизий, заключения, подготов-

ленные по результатам проведенных обследований, заключения на возражения, 

представления и предписания вручаются представителю объекта контроля либо на-

правляются заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении или иным 

способом, свидетельствующим о дате его получения адресатом, в том числе с при-

менением автоматизированных информационных систем. 

11. Срок представления информации, документов и материалов устанавливается 

в запросе, исчисляется с даты получения запроса и не может быть менее 3 рабочих 

дней. 

12. Документы, материалы и информация, необходимые для проведения кон-

трольных мероприятий, представляются в подлиннике или копиях, заверенных объ-

ектами контроля. 

13. Все документы, составляемые должностными лицами Управления финансов 

в рамках контрольного мероприятия, приобщаются к материалам контрольного ме-

роприятия, учитываются и хранятся в порядке, установленном Управлением финан-

сов. 

14. В рамках камеральных, выездных проверок, ревизий могут проводиться 

встречные проверки. Встречные проверки проводятся с целью установления и (или) 

подтверждения фактов, связанных с деятельностью объекта контроля. 

15. Встречные проверки назначаются и проводятся в порядке, установленном 

соответственно для камеральных, выездных проверок, ревизий. Срок проведения 

встречных проверок не может превышать 20 рабочих дней. Результаты встречной 

проверки оформляются актом, который прилагается соответственно к материалам 

камеральной, выездной проверки, ревизии. 

16. Решение о проведении проверки, ревизии или обследования (за исключени-

ем случаев назначения обследования в рамках камеральных или выездных проверок, 

ревизий) оформляется приказом начальника Управления. 



17. Обследования могут проводиться в рамках камеральных и выездных прове-

рок, ревизий в соответствии с настоящим Порядком. 

18. Сроки и последовательность проведения контрольных мероприятий уста-

навливаются Управлением финансов. 
 

II. Требования к планированию деятельности по контролю 
 

19. Составление плана контрольных мероприятий осуществляется с учетом: 

1) законности и периодичности проведения контрольных мероприятий; 

2) степени обеспеченности ресурсами (трудовыми, материальными и финансо-

выми); 

3) реальности сроков проведения контрольных мероприятий, определяемых с 

учетом всех возможных временных затрат; 

4) экономической целесообразности проведения контрольных мероприятий (со-

отношение объема затрат на проведение каждого контрольного мероприятия и объе-

ма средств, подлежащих проверке в рамках контрольного мероприятия); 

5) наличия резерва времени для выполнения внеплановых контрольных меро-

приятий. 

20. Отбор контрольных мероприятий осуществляется исходя из следующих 

критериев: 

1) существенность и значимость мероприятий, осуществляемых объектами кон-

троля, в отношении которых предполагается проведение контрольных мероприятий, 

и (или) направления и объемов бюджетных расходов; 

2) оценка состояния внутреннего финансового контроля и аудита в отношении 

объекта контроля, полученная в результате проведения Управлением финансов ана-

лиза осуществления главными администраторами бюджетных средств внутреннего 

финансового контроля и внутреннего финансового аудита; 

3) длительность периода, прошедшего с момента проведения идентичного кон-

трольного мероприятия органом муниципального финансового контроля; 

4) информация о планируемых (проводимых) иными государственными и му-

ниципальными органами идентичных контрольных мероприятиях в целях исключе-

ния дублирования деятельности по контролю; 

5) информация о наличии признаков нарушений, поступившая в Управление 

финансов от исполнительных органов государственной власти Удмуртской Респуб-

лики, органов местного самоуправления  муниципального образования «Киясовский 

район», органов внешнего государственного (муниципального) контроля, органов 

государственного финансового контроля, являющихся органами (должностными ли-

цами) министерств и ведомств Удмуртской Республики,  главных администраторов 

средств бюджета муниципального образования «Киясовский район». 

21. Периодичность проведения плановых контрольных мероприятий в отноше-

нии одного объекта контроля и одной темы контрольного мероприятия составляет не 

более 1 раза в шесть месяцев. 

22. В целях настоящего Порядка под идентичным контрольным мероприятием 

понимается контрольное мероприятие, в рамках которого иными государственными 

(муниципальными) органами проводятся (планируются к проведению) контрольные 

действия в отношении деятельности объекта контроля, которые могут быть проведе-

ны Управлением финансов. 
 

III. Общие требования к проведению контрольных мероприятий 
 

23. К процедурам осуществления контрольного мероприятия относятся назна-

чение контрольного мероприятия, проведение контрольного мероприятия и реализа-



ция результатов проведения контрольного мероприятия. 

24. Контрольное мероприятие проводится на основании приказа начальника 

Управления (лица, исполняющего его обязанности), в котором, в частности, указы-

ваются: 

1) наименование объекта контроля; 

2) проверяемый период; 

3) тема контрольного мероприятия; 

4) основание проведения контрольного мероприятия; 

5) состав должностных лиц, уполномоченных на проведение контрольного ме-

роприятия; 

6) дата начала и дата завершения контрольного мероприятия; 

7) перечень основных вопросов, подлежащих изучению в ходе проведения кон-

трольного мероприятия. 

25. Решение о приостановлении проведения контрольного мероприятия прини-

мается в соответствии с настоящим Порядком. На время приостановления проведе-

ния контрольного мероприятия течение его срока прерывается. 

26. Решение о возобновлении проведения контрольного мероприятия принима-

ется в соответствии с настоящим Порядком. 

27. Решение о приостановлении, возобновлении проведения контрольного ме-

роприятия оформляется приказа начальника Управления (лица, исполняющего его 

обязанности). Копия решения о приостановлении, возобновлении проведения кон-

трольного мероприятия вручается (направляется) представителю объекта контроля в 

соответствии с пунктом 10 настоящего Порядка. 
 

IV. Требование к проведению обследования 
 

28. При проведении обследования осуществляются анализ и оценка состояния 

сферы деятельности объекта контроля, определенной приказом начальника Управ-

ления (лица, исполняющего его обязанности). 

29. Обследование (за исключением обследования, проводимого в рамках каме-

ральных и выездных проверок, ревизий) проводится в порядке и сроки, установлен-

ные настоящим Порядком для выездных проверок, ревизий. 

30. При проведении обследования могут проводиться исследования и эксперти-

зы с использованием фото-, видео- и аудиотехники, а также иных видов техники и 

приборов, в том числе измерительных приборов. 

31. По результатам обследования оформляется заключение, которое должно 

быть составлено в срок, не превышающий 10 рабочих дней после завершения обсле-

дования. Заключение в течение 3 рабочих дней со дня его составления вручается 

(направляется) представителю объекта контроля в соответствии с пунктом 10 на-

стоящего Порядка. Заключение подписывается в одностороннем порядке должност-

ными лицами Управления финансов, уполномоченными на проведение обследова-

ния. 

32. Срок составления заключения может быть продлен руководителем струк-

турного подразделения Управления финансов, ответственного за организацию осу-

ществления контрольного мероприятия, на основании служебной записки должност-

ного лица, уполномоченного в сфере финансового контроля, с указанием причин не-

возможности составления заключения в установленные сроки (в частности, в случае 

направления запросов в органы местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район», государственные органы Удмуртской Республики, к 

компетенции которых относятся проверяемые вопросы, неполучения результатов 

экспертизы, временной нетрудоспособности должностных лиц, проводящих обсле-



дование). 
 

V. Требования к проведению камеральной проверки 
 

33. Камеральная проверка проводится по месту нахождения Управления финан-

сов, в том числе на основании бюджетной (бухгалтерской) отчетности и иных доку-

ментов, представленных по запросам Управления финансов, а также информации, 

документов и материалов, полученных в ходе встречных проверок. 

34. Камеральная проверка проводится в течение 30 рабочих дней со дня полу-

чения от объекта контроля информации, документов и материалов, представленных 

по запросу Управления финансов. 

35. При проведении камеральной проверки в срок ее проведения не засчитыва-

ется период времени с даты отправки запроса Управления финансов до даты пред-

ставления информации, документов и материалов объектом проверки. 

36. При проведении камеральной проверки по решению должностного лица, 

уполномоченного в сфере финансового контроля, может быть проведено обследова-

ние. 

37. По результатам камеральной проверки оформляется акт, который подписы-

вается должностным лицом Управления финансов, проводящим проверку, или всеми 

членами проверочной группы и должен быть составлен в срок, не превышающий 10 

рабочих дней после завершения камеральной проверки. 

38. Срок составления акта камеральной проверки может быть продлен руково-

дителем структурного подразделения Управления финансов, ответственного за орга-

низацию осуществления контрольного мероприятия, на основании служебной запис-

ки должностного лица, уполномоченного в сфере финансового контроля,  с указани-

ем причин невозможности составления акта камеральной проверки в установленные 

сроки (в частности, в случае направления запросов в органы местного самоуправле-

ния муниципального образования «Киясовский район», в государственные органы 

Удмуртской Республики, к компетенции которых относятся проверяемые вопросы, 

неполучения результатов экспертизы, временной нетрудоспособности должностных 

лиц, проводящих камеральную проверку). 

39. Акт камеральной проверки в течение 3 рабочих дней со дня его подписания 

вручается (направляется) представителю объекта контроля в соответствии с пунктом 

10 настоящего Порядка. Акт камеральной проверки подписывается представителем 

объекта контроля в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. Об отказе пред-

ставителя объекта контроля подписать акт камеральной проверки делается соответ-

ствующая запись в акте проверки. 

40. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт каме-

ральной проверки в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. 

41. Управление финансов в течение 20 рабочих дней со дня получения пись-

менных возражений составляет заключение на возражения и вручает (направляет) 

заключение представителю объекта контроля в соответствии с пунктом 10 настояще-

го Порядка. 

42. Письменные возражения объекта контроля и заключение на письменные 

возражения приобщаются к материалам проверки. 
 

VI. Проведение выездной проверки, ревизии 
 

43. Выездная проверка, ревизия проводятся по месту нахождения объекта кон-

троля. 

44. Выездная проверка, ревизия проводятся в срок, установленный в приказе 

начальника Управления (лица, исполняющего его обязанности). Срок проведения 



выездной проверки, ревизии составляет не более 30 рабочих дней. 

45. Срок проведения выездной проверки, ревизии может быть продлен началь-

ником Управления (лицом, исполняющим его обязанности), но не более чем на 20 

рабочих дней, на основании мотивированного обращения руководителя провероч-

ной, ревизионной группы (в частности, в связи с необходимостью расширить пере-

чень проверяемых вопросов, несвоевременным представлением объектом контроля 

документов, материалов и информации, необходимых для проведения проверки, ре-

визии, временной нетрудоспособностью должностных лиц, проводящих проверку, 

ревизию). 

46. В ходе выездной проверки, ревизии проводятся контрольные действия по 

документальному и фактическому изучению деятельности объекта контроля. 

Контрольные действия по документальному изучению проводятся в отношении 

финансовых, бухгалтерских, отчетных и иных документов объекта контроля, а также 

путем анализа и оценки полученной из них информации с учетом информации по 

устным и письменным объяснениям, справкам и сведениям должностных, матери-

ально ответственных и иных лиц объекта контроля и осуществления других подоб-

ных действий по контролю. 

Контрольные действия по фактическому изучению проводятся путем осмотра, 

инвентаризации, наблюдения, экспертизы, контрольных замеров и осуществления 

других подобных действий по контролю. 

47. Проведение выездной проверки, ревизии может быть приостановлено на-

чальником Управления (лицом, исполняющим его обязанности) на основании моти-

вированного обращения руководителя проверочной, ревизионной группы: 

1) при отсутствии или неудовлетворительном состоянии бухгалтерского (бюд-

жетного) учета у объекта контроля - на период восстановления объектом контроля 

документов, необходимых для проведения выездной проверки, ревизии, а также 

приведения объектом контроля в надлежащее состояние документов учета и отчет-

ности; 

2) на период организации и проведения экспертизы; 

3) на период исполнения запросов, направленных в государственные органы 

Удмуртской Республики, органы местного самоуправления муниципального образо-

вания «Киясовский район» к компетенции которых относятся проверяемые вопросы; 

4) в случае непредставления объектом контроля информации, документов и ма-

териалов и (или) представления информации не в полном объеме, неполного пред-

ставления документов и материалов; 

5) при необходимости обследования имущества и (или) документов, находя-

щихся не по месту нахождения объекта контроля. 

48. В течение 3 рабочих дней со дня принятия решения о приостановлении про-

ведения выездной проверки, ревизии объект контроля письменно извещается об этом 

и об основаниях принятия решения. 

49. В течение 3 рабочих дней со дня устранения оснований, повлекших приос-

тановление выездной проверки, ревизии, начальником Управления (лицом, испол-

няющим его обязанности) принимается решение о возобновлении проведения вы-

ездной проверки, ревизии. О принятом решении о возобновлении проведения выезд-

ной проверки, ревизии объект контроля письменно извещается. 

50. По результатам выездной проверки, ревизии оформляется акт, который под-

писывается должностным лицом Управления финансов, проводящим проверку и 

должен быть составлен в срок, не превышающий 10 рабочих дней после завершения 

выездной проверки, ревизии. 

51. Срок составления акта выездной проверки, ревизии может быть продлен ру-



ководителем структурного подразделения Управления финансов, ответственного за 

организацию осуществления контрольных мероприятий, на основании служебной 

записки руководителя проверочной, ревизионной группы, с мотивированными при-

чинами невозможности составления акта выездной проверки, ревизии в установлен-

ные сроки (в частности, в случае направления запросов в органы местного само-

управления муниципального образования «Киясовский район», государственные ор-

ганы Удмуртской Республики, к компетенции которых относятся проверяемые во-

просы, неполучения результатов экспертизы, временной нетрудоспособности долж-

ностных лиц, проводящих проверку, ревизию). 

52. К акту выездной проверки, ревизии (кроме акта встречной проверки и за-

ключения, составленного по результатам проведения обследования) прилагаются 

документы, подтверждающие изложенные в акте выездной проверки, ревизии факты 

нарушений, результаты экспертиз (исследований), фото-, видео- и аудиоматериалы, 

полученные в ходе проведения контрольных мероприятий. 

53. Акт выездной проверки, ревизии в течение 3 рабочих дней со дня его подпи-

сания вручается (направляется) представителю объекта контроля в соответствии с 

пунктом 10 настоящего Порядка. Акт выездной проверки, ревизии подписывается 

представителем объекта контроля в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. 

Об отказе представителя объекта контроля подписать акт выездной проверки, реви-

зии делается соответствующая запись в акте выездной проверки, ревизии. 

54. Объект контроля вправе представить письменные возражения на акт выезд-

ной проверки, ревизии в течение 5 рабочих дней со дня получения акта. 

55. Управление финансов в течение 20 рабочих дней со дня получения пись-

менных возражений составляет заключение на возражения и вручает (направляет) 

заключение представителю объекта контроля в соответствии с пунктом 10 настояще-

го Порядка. 

56. Письменные возражения объекта контроля и заключение на письменные 

возражения приобщаются к материалам проверки, ревизии. 
 

VII. Реализация результатов проведения контрольных мероприятий 
 

57. При осуществлении деятельности по контролю Управление финансов может 

направить: 

1) представление, содержащее информацию о выявленных нарушениях бюд-

жетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых 

актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и требования о принятии мер по 

их устранению, а также устранению причин и условий таких нарушений; 

2) предписание, содержащее обязательные для исполнения в установленный в 

нем срок требования об устранении нарушений бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюджет-

ные правоотношения, и (или) требования о возмещении причиненного такими нару-

шениями ущерба муниципальному образования «Киясовский район»; 

3) уведомление о применении бюджетных мер принуждения. 

58. При установлении по результатам проведения контрольного мероприятия 

нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации Управление фи-

нансов направляет органам и должностным лицам, уполномоченным в соответствии 

с Бюджетным кодексом Российской Федерации, иными актами бюджетного законо-

дательства Российской Федерации принимать решения о применении предусмотрен-

ных Бюджетным кодексом Российской Федерации бюджетных мер принуждения, 

уведомления о применении бюджетных мер принуждения. 

59. Представления и предписания в течение 30 рабочих дней с даты подписания 

consultantplus://offline/ref=D98DF2733D8DE899A415DEB4538D38F02DA5C6B929BDFD50C8E84483F5Q7kDH


акта контрольного мероприятия представителем объекта контроля либо при наличии 

возражений со стороны объекта контроля по фактам, изложенным в акте контроль-

ного мероприятия, с даты подписания заключения на возражения вручаются (на-

правляются) представителю объекта контроля в соответствии с пунктом 10 настоя-

щего Порядка. 

60. Информацию о принятых мерах по устранению причин и условий наруше-

ний, указанных в представлении, объект контроля направляет в Управление финан-

сов в установленные в представлении сроки. 

Информацию об исполнении требований, указанных в предписании, объект 

контроля направляет в Управление финансов в установленные в предписании сроки. 

61. Срок представления информации об устранении причин и условий наруше-

ний, указанных в представлении, может быть продлен начальником Управления (ли-

цом, исполняющим его обязанности) на основании мотивированного письменного 

обращения руководителя объекта контроля либо в случае предоставления информа-

ции не в полном объеме или невозможности устранения причин и условий наруше-

ний в установленный в представлении срок. 

62. Отмена представлений и предписаний Управления финансов осуществляет-

ся в судебном порядке. 

63. Должностное лицо, принимающее участие в контрольных мероприятиях, 

осуществляет контроль за исполнением объектами контроля представлений и пред-

писаний. 

В случае неисполнения предписания Управление финансов применяет к объек-

ту контроля (его должностным лицам) меры ответственности в соответствии с зако-

нодательством Российской Федерации. 

64. В случае неисполнения предписания о возмещении ущерба, причиненного 

муниципальному образованию «Киясовский район» нарушением бюджетного зако-

нодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов, регули-

рующих бюджетные правоотношения, Управление финансов направляет в суд иско-

вое заявление о возмещении объектом контроля, должностными лицами которого 

допущено указанное нарушение, ущерба, причиненного муниципальному образова-

нию «Киясовский район», и защищает в суде интересы муниципального образования 

«Киясовский район» по этому иску. 

65. При выявлении в ходе проведения контрольных мероприятий администра-

тивных правонарушений, а также при получении информации о совершении объек-

тами контроля действий (бездействия), содержащих признаки административного 

правонарушения, должностные лица Управления финансов возбуждают и рассмат-

ривают дела об административных правонарушениях в порядке, установленном за-

конодательством Российской Федерации об административных правонарушениях. 

66. В случае выявления обстоятельств и фактов, свидетельствующих о призна-

ках нарушений, относящихся к компетенции другого органа местного самоуправле-

ния (должностного лица), такие материалы направляются указанному органу мест-

ного самоуправления (должностному лицу). 

67. Формы и требования к акту контрольного мероприятия, к содержанию пред-

ставлений и предписаний, уведомлений о применении бюджетных мер принужде-

ния, иных документов, необходимых для реализации настоящего Порядка, устанав-

ливаются Управлением финансов. 

68. Результаты проведения контрольных мероприятий размещаются на офици-

альном сайте Администрации муниципального образования «Киясовский район» в 

информационно-телекоммуникационной сети "Интернет". 

 



_________________________ 


